são alguns dos problemas enfrentados”10.
	 Pelo próprio senso comum, percebe-se que quanto maior a 
especialização, maior a busca do serviço oferecido à mulher vítima 
de violência. Prova disso está no funcionamento 24h da Delegacia 
da Mulher em São Paulo que registrou um aumento de 158% (cento 
e cinquenta e oito por cento) no número de ocorrências logo no 
primeiro mês:

“O levantamento realizado pela Polícia Civil, no primeiro mês de 
funcionamento com horário estendido, mostra um aumento de 
158% nos registros de boletins de ocorrência. Do dia 22 de julho a 22